Tu fili homi-
 nis pone fa-
 ciem tuam
 contra fili-
 as populi
 tui.

Ecce ego ad
 puluillos ue-
 stras.

Venerunt autem aliquando ad me nõ
 nulli ex senioribus Israel, inuisentes
 me, atque hinc illinc mecum colloca-
 turi, & ingressi cõfederunt apud me, erantque
 uiri in speciem optimi ac integerrimi: at Do-
 minus ipse cardiognostes uerba mecum faci-
 ens: Fili hominis, inquit, quos hic uides ui-
 ros, uita externa laudatissimos, intus, in ipsis
 animi penetralibus, idololatræ sordissimi
 sunt: siquidem ad idololatriam totus ipso-
 rum propendet animus, uix aliud quàm ido-
 la præ facie, atque oculis habentes, per quas
 in omnem impingant iniquitatem. Et tales
 quidem cum sint, non censebis opinor mihi
 his interrogantibus respondendum esse. ut
 autem intelligant me ipsos, & intus & in cu-
 te nosse, loquere cum eis, ac dicitis sic dicere
 Dominum Deum: Quisquis Israelita fuerit,
 qui idololatricas sordes ulla suo in corde ac-
 luerit, ad cultum idololatricum respiciens,
 aut faciem suam obuertens, & ad prophetam
 accesserit super re quapiam eum cõsulturus;
 ego Dominus ille, respondebo quidem ei,
 sed non quod ille rogat: uerum de multis il-
 lis, ac clacularijs eius, quos corde alit, immu-
 dicijs, idque ut domui Israeliticæ reuelè, que in
 ipsis animi penetralibus faciunt: siquidem om-
 nes per sorda sua idola, ad que propendunt,
 alieniore à me sunt animo. Propterea dicitis
 domui Israeliticæ, sic ipsis dicere Dominum
 Deum ipsorum: Alios uos præbete, atque ad
 me conuertimini. Missas facite immundi-
 cias idololatricæ uestræ, & quicquid abomi-
 nandorum usquam idolorum est. Vos ab il-
 lis facies uestras auertite, atque ea auersamini.
 Nã quisquis Israelita, aut etiam alterius
 nationis uir, inter Israelitas commorans sese
 à me alienarit, idololatricis sordibus in cor-
 de suo congestitis, ita ut ad idola, quæ in om-
 ni malum inducunt, faciem suam reflectat,
 atque ad ipsorum cultum respiciat, huiusmo-
 di sanè si ad prophetam accedat, me per ip-
 sum cõsulturus. Ego Dominus meapte cau-
 sa, ac proprii nominis mei gratia, idololatræ
 illi responsurus quidem sum: sed facie in il-
 lum acerbiorè, unde sentiat se nihil me habe-
 re propiciam. Faciam enim ut alijs exemplo
 sit, omnium que fabula: quippe quem è po-
 pulo meo reijciam, non amplius eum pro-
 meo habiturus, & scietis quod ego sim Do-
 minus. Caterum si cõsultus propheta se
 ductus fuerit, ita ut impio cõsultori parum
 uera loquatur, ac proferat: ego ille Domi-
 nus, cui nemo dicere aufit, Cur ita facis? pro-
 phetam illū seduxi, atque in errorè labi passus
 sum. Et extendens aduersus eum manū meā,
 delebo eum de medio populi mei Israelitici,
 non numeraturus eum amplius inter meos.
 itaque & propheta cõsultus, & ipse cõsultor,
 simul suam luent iniquitatem. Hic quidem
 quod simulator sit, & animo parum sincero ille
 uero quod à uero aberrarit, falsumque respõderit.
 Eadem

Conuertimini
 n. & reu-
 dite ab idola
 uestris.

Prophe-
 ta cum erro-
 rit, & locu-
 tus fuerit
 uerbum.

Eadem autem pœna utrunq; manet, tum in-
terrogantem, tum respondentem, ut ne am-
plius à me domus Israel aberret ac recedat:
neque ullis sceleribus sese amplius contami-
nent, sed ut obedientem per omnia se mihi po-
pulum præbeant: quibus ego vicissim me
possim præstare Deum ac protectorem, in-
quit Dominus. Dominus autem Deus con-

Terra cum
peccaverit
mihi.

stare mihi uolens, neminem alterius fide ac
probitate, sed sua ipsius fide ac uirtute seruan-
dum, rursus uerba mecum faciens: Fili homi-
nis, inquit, si regio aliqua sceleratè agendo
contra me peccarit, ita ut extensa aduersus
eam manu, in illam immittam famem, siue
annonæ caritatem atque penuriam, uelut ho-
mines simul & iumenta fame enecaturus: huic
certè malo non aliud remedium est, quàm ut
pro se quisque sedulo sceleris sui pœnitens, se
ad me conuertat. Nam ut maximè inter hos

habitant medij, Noe, Daniel, & Hiob, uiri sa-
nè spectatissimi & optimi: nihil profuerit eis
horum fides ac probitas: sed hi sua iusticia,
ac uirtute suas tantum sibi liberauerint ani-
mas, & reliqui pœnas pendent se dignas,
dicit Dominus Deus. Pari modo si feras no-
xias que bestias in regionem aliquam immise-
ro, ita ut ea per has, discerptis hominibus, sic
uasteret atque desoletur, ut metu ferarum ne-
mo quisquam eam transire aufit: & tres illi

laudatissimi, quos nominavi, uiri inter eius
regionis homines unà cohabitent: ita mihi
mea uita perstet, inquit Dominus Deus, ne li-
beris quidem incolarum istorum pepercero:
sed ipsi soli liberabuntur, ac sua fide uiuent, &
regio tota uastabitur. Itidem si gladium aut
bellum in eam regionem immisero, iubens
gladio ut eam transiens simul & homines, &
iumenta perimat, cuncta que deuastet: hic
quoque si tres illi, de quibus dictum est, uiri,

inter eos sint ac unà habitent: ita mihi perstet
mea uita, inquit Dominus, ne filios quidem,
aut filias suas incolæ ipsi liberauerint: sed hi
soli sua pietate liberabuntur, ac fide sua uiuēt.
Sic præterea, si in regionem ullam pestem im-
misero, atque furore correptus ipsorum san-
guinem corrupero, qui latissimè sua contagia
agat, adeo ut simul & homines, & iumenta om-
nia deperdere uelle uidear: hic item si Noe,
Daniel & Hiob inter ipsos sint, aut qui horum
pietatem æquent alij: ita uita mea mihi per-
stet, inquit Dominus Deus, ne filium quidem
aut filiulam liberarint: sed illi ratione suæ iu-
sticiæ ac probitatis, suas ipsorum tantum ser-
uarint animas. Hæc itaque cum sic se habeant,

quanto magis, inquit Dominus Deus, si qua-
tuor ipsa iudicia, siue flagella mea mala, nem-
pe gladium, famem, feras noxias, atque pe-
stem, in Hierosolymorum urbem simul immi-
sero, uelut homines, & iumenta in ea perditu-
rus. Sed ecce, erunt quos hic reliquos faciam, 60
qui euadent, tum ex uiris, tum ex mulieribus.
Sed hi ad uos exhibent, atque abducentur huc
captiui, & uidebitis qua ratione, & quàm im-

Tamen uos
linguetur in
ea saluatio.

piè illi suam Hierosolymis uitam instituerint,
& quid studio ipsis fuerit. Et hæc eorum cala-
mitas, quam in Hierosolymorum ciuitatem
immisi, consolationi uobis erit. Omnis inquã
illa calamitas, quam urbi immissurus sum, e-
rit uobis consolationi, & unde uobis gaudea-
tis, qui nunc pœsimè uobiscum agi putatis,
& cum illis quàm felicissimè. Itaque illi per-
quàm breui huc delati uos consolabuntur,
quando audietis quæ illic eorum uita fuerit,
& quæ studia. Et tunc quidem cognoscetis,
atque ingenuè confitebimini, inquit Domi-
nus, quòd non immeritò, neque temerè sic
eos tractarim, atque omnia quæ ipsis feci ma-
la, eis irrogarim.

CAPVT XV.

Dominus Deus quàm nulli usui ipsi po-
pulus Hierosolymitanus esset, & quòd
excidium ipsis meditaretur, mihi signi-
ficare uolens, loqui mecum instituens. Fili ho-
minis, inquit, lignum uitis, qua ratione præ-
stat? aut quid ex eo facias potius quàm ex li-
gnis alijs? Et quid item ex palmite, qui infru-
gifer est, ut arbusta syluestria. Num lignum a-
liquod ex eo acceperis, unde quippiam pares,
aut operis aliquid perficias? Num clauum aut
uncum ex eo quæres, unde rei quippiam su-
spendas? Certè res planè inutilis est, non nisi

Ecce igni
datum est in
escam.

foco conducens, ubi comburatur. Postquam
uero palmes utraq; sui parte adustus iam est,
& in medio etiam sui exaruit, cui rei tunc con-
duceret, atque utilis esset? Imò cum integer
adhuc, atque ab igne illæsus esset, nulli fuit u-
sui, neque quicquam ex eo fieri potuit. Quid
itaque nūc, postquam utraque sui parte ignis
illum adedit, atque totus inaridus est, ex eo
operis feceris? Propterea sic dicit Dominus
Deus, quemadmodum se habet lignum ui-
tis, quod cum infrugiferum est, ueluti arbusta

syluestria in ignem conijcitur, ut comburatur:
ita in animum induxi facere cum habitatori-
bus Hierusalem. Facie enim acerbiore in eos
ero, & animo nihil bono: quippe qui de igne
hoc egressi, ingredientur in ignem alium, ita
calamitas calamitati succedet, & afflictio affli-
ctionem pariet, & scietis quòd ego sim Domi-
nus: ubi uultu in eos commotiore, eos ut ip-
sis dignum est, exercuero. Nam terram ipso-
rum ego uastaturus sum, atque desolaturus,

ait Dominus Deus, eo quòd tam scelera-
tè mihi peccarint, legem que meam reie-
cerint.

CAPVT XVI.

Dominus rursus Hierosolymitanos
infidelitatis, atque ingratitude suæ
arguens, uerba mecum fecit in hunc
modum: Fili hominis, inquit, significa
Hierosolymorum urbi abominationes suas: &
quàm mihi ingrata sit, & omnium benefi-
ciorum meorum immemor. Dicit autè, Do-
minum Deum sic dicere ipsi Hierusalem: Fa-
cta,

è sudoribus illis Aegyptiacis eripui, ac libera-
 ui. Et postquam te multis adeò, tamq; horren-
 dis his malis immerfisti, ob quæ grauissimas
 se tibi inflicturum pœnas minatur Domi-
 nus: tu tamè adhuc publicū lupanar tibi extru-
 xisti, omni in platea aras atque excelsa tibi con-
 stituens. Ita te per omnia compita sceleratis i-
 dolis prostituens, ut omnis illa tua pulchritu-
 do, in nauseã iam abierit & abominationem.
 Dum itaq; quibusuis dijs, ne de facie quidem
 tibi notis, tete offers, nemini non tui copiam
 facies. Nam & cum uicinis tuis Aegyptijs tam
 egregie idololatri ac mutoniaris, scortata es:
 non cum una cœli regina, sed cum innumeris
 ipsorū diuis scortationes tuas multas habes ac
 uarias, quibus me irritas, atq; lacesis. Quare
 & commotior extendi aduersum te manum
 meam, stata tibi cibaria tua minuens ac aufe-
 rens. Permittens etiam, atque te exponens uo-
 luntati ac libidini hostium tuorum, nempe Pa-
 lestinos, quos alioqui sceleratissimos tuæ
 tam sceleratæ uitæ pudet ac piget: imò & cum
 Assyrijs, ut libidine insatiabili es, meretricari
 te non puduit. Et ne sic quidem defatigata ad-
 huc & exaturata, quãdo & Chanangã idolo-
 latria te cõspureasti: ad Babylonios etiã deos,
 ueluti nuncupatis notis, proficiscens, aut certè
 animum tuum illis applicas. Et hæc quidè tam
 innumera, tam magna, tamq; uaria, nondum
 tibi inexplabilem tuam auiditatem satiarent.
 Vah impotens cor tuum, & effrenatam animi
 tui libidinem, dicit Dominus Deus, quòd tot
 ac tanta designas propudiosissimæ & constu-
 prantissimæ meretricis flagitia. Quando autem
 publicum adeò lupanar ad omnia cõpita con-
 struis, omnibus in plateis te insanis amatori-
 bus prostituens, nihil sanè simile habes cum
 alijs meretricibus, hic te longè inferioribus,
 quæ sui concubitus mercedem stipulantur, ac
 ære merent. Quæ autem, ita ut tu in locum ma-
 riti sui alienum recipit, ea lapidibus obruenda
 adultera est. Ad hæc amatores ipsi, omni me-
 ritici pro facta sui copia mercedem adnume-
 rant. Argui tu ipsis numerasti amatoribus, e-
 osq; muneribus allexisti, donorum tuorum il-
 lecebris eos ueluti conducens: ut un delibet ad
 te ingrederentur, tecum concumberent atque
 fornicarentur. Tu itaque omniscq; tua scorta-
 tio longè aliter se habet, quàm mulieres aliar,
 aut ipsarum meretricatus. Neque enim ama-
 tores ulli te ambierunt, neq; tu ab argento eos
 emunxisti, sed tu concubitus sui mercedem
 persoluisti eis: ita ut contrarium planè tu fa-
 cias, quàm apud alios fieri consuevit. Propte-
 rea tu impudentissima, insatiatæ libidinis me-
 retrix, audi quid tibi loquatur ac denūciet Do-
 minus. Sic enim tibi dicit: Quem unum debe-
 bas Dominum ac Deum tuum cognoscere, co-
 lere ac uereri, postquam effutita, quæ intima ha-
 ebas profudisti: omniscq; tua turpitude & in-
 satiata cupido per fornicationes tuas manife-
 sta facta est: quãdo rem tã multã cum amatori-
 bus tuis habuisti, nempe cum abominandis a-

deò idolis, quibus ipsos liberos tuos obtulisti
 mactandos & concremandos: hisce malis irri-
 tatus, non sinam ea tibi impunita, sed congre-
 gabo omnes tuos cum quibus te oblectasti a-
 matores: omnes inquam, quos aut diligis, aut
 etiam odio habes. Et his undecunque aduer-
 sum te collectis, aperiam quàm tu turpis, ob-
 scœna ac propudiosa sis meretrix, ita ut omnes
 id uideant, atq; cognoscant. Et ego animaduer-
 tam in te, ut in adulteras ac libericidas dignum
 est: & senties me solutã quam mihi dedisti fi-
 dei, zelotypum uindicem, & interfectorem li-
 berorum meorum implacabilem ultorem.
 Tradam enim te in horum manum ac pote-
 statem, ut te tuãq; omnia pro sua libidine tra-
 ctent & exerceat: ut ganeũ tuũ destruat, & euer-
 tãt: ut excelsa, arasq; illas tuas demoliantur ac
 disturbent. utq; ablatis omnib. ornamentis ac ci-
 melijs tuis, te ad nudũ deuestiat, & ita nudã ac
 deuestitam sinant. Quin & exercitum in te ad-
 ducent, qui te de adulterijs tuis lapidibus obru-
 ar, idq; missis in te de catapultis suis globis la-
 pideis. Et ijdem te iam expugnatam ob liber-
 icidia tua gladijs confodient, domosq; tuas
 incensas comburent, statuentes te cunctis mu-
 lieribus, siue mundi nationibus exemplum. Et
 hac quidè ratione efficiam, ne posthac scorta-
 tioni indulgeas: neq; amatores tuos mercede
 conductos, ad tuos amplexus illicias. Iratum
 certè animum meum in te expleturus sum: &
 uerum illum meum erga te amorem reijciam,
 torumq; me abs te alienabo, prorsus tui secu-
 rus. Neq; amplius super tuis rebus exacerba-
 bor, aut commouebor, eo quòd summè ingra-
 ta, tam nihil recordata fueris dierũ adolescen-
 tiæ tuæ, per quos ego rantis tamq; uarijs te be-
 neficijs in Aegypto cumularim. Sed quæ ob
 hæc mei unius amore teneri debueras, omni-
 bus his sceleribus ac infandis tuis flagitijs bilè
 mihi mouisti, atq; me exasperasti. Itaq; ut tuis
 studijs ac factis dignum est, in te sum animad-
 uersurus, dicit Dominus Deus: quando de o-
 mittendis abominandis flagitijs tuis, ac resipi-
 scendo ne cogitas quidem. Quisquis prouer-
 bialibus gaudet dictarijs, is ubi propter nimi-
 am tuam improbitatem, sic tecum actum uide-
 bit, falsis scõmmatis, atque irrisorijs salibus te
 impetens, dicit: Mali corui malũ ouum. Qua-
 lis mater, talis filia. Filia enim es matris tuæ, ter-
 ræ uidelicet Chanangæ, quæ respuit atque euo-
 mit olim maritum suum, ac filios. Vt enim il-
 li propter scelera sua ad uestrum aduertum pul-
 si sunt, ac reiecti, ita reijcietis nunc & tu. Quin
 & sic dicent, quòd soror tu sis sororis tuæ, re-
 gionis nimirum Samaritanæ, quæ & ipsa re-
 spuit atq; euomit uiros & filios suos. Ipsa e-
 nim uitæ uestre ratio, nõ aliter se habet, quàm
 si ab Abrahamo, Isaaco, & Iacob alienissimi,
 matre nati essetis Chetæa, & patre Amorrhæo.
 Porrò soror tua maior, ea Samaria est, cum sibi
 subditis uicis, ac ciuitatibus. Quæ certè latius
 suum imperium extendens, quàm tu Hierusa-
 lem, tibi obiacet ad sinistram. Porrò soror tua

Iudicabo te
 iudicis adul-
 terarum &
 effundentium
 sanguinem.

Ecce omnis
 qui dicit uul-
 go prouere-
 bium.

Veritatis es
 cõspicua
 pti, uicinis
 tui magna
 tam carnũ.

Omnibus
 meretricibus
 datur mer-
 cedis, ut uis-
 tem dicitur
 mercedis a-
 matoribus
 tuis.

*Ecce hæc fu
it iniquitas
Sodomæ so
roris tuæ.*

te minor, neque tam late atq; tu imperans, hæc ad dexteram tuam est, nempe Sodomæ, cum subiaccenibus illi pagis ac urbibus. Et tu quidem non in harum solum uisus ambulasti, neq; ijs duraxat inhæstisti abominationibus, quas illæ designarunt: sed perditæ Samaria, paruo admodum tempore, te in officio scilicet utcumque cõtinens, cœpisti sceleratius per omnia agere, quàm unquam ille. Et certè, ita mihi perferet mea uita, inquit Dominus Deus, si non Sodomæ soror tua minoribus immergata fuit flagitijs. Ipsa inquam Sodomæ atq; Gomorrhæ, cum urbibus sibi subiectis, quàm tu cum ijs quæ subfunt tibi ciuitatibus. Nam ecce sororis tuæ Sodomæ iniquitas hæc fuit. Primum, quod fertilissimis agris diuites superbiores fuerint, sibiq; nimium placentes. Secundum, quod pane saturi, rebus que omnibus abundantes, de pauperibus & egenis non intellexerint, nihilque fuerint misericordes. Tertium autem est, quod ociosi insolentiores facti sint, atque lasciuu nimis. Hæc habuit soror tua Sodomæ, unde cum subditis sibi ciuitatibus ac uicis culpanda fuit: nempe quod diuites pane saturi, & ocia terentes, pauperibus & egenis auxiliares manus non tribuerint: & quod insolentiores facti, infanda quædam coram me designarint. Quare & eos, iniquitate ipsorum omni cognita ac perspecta, reieci atq; subueri. Porro Samaria, soror tua maior, ne dimidio quidè tam scelerata & peccatrix est, atq; tu: adeo ut utranque sanè sororem abominandè factis longè superes, ita ut per infanda ac graua, quæ tu designasti flagitia, illæ iustæ ac bonæ censi possint præ te. Quando itaque illæ suæ iniquitatis pœnas luerunt, perfer & tu quod te dignum supplicium est: siquidem iudicare soles Samariam, cui decem suæ tribus in Assyriam captiuitatem demigrarunt, id abundè commeruisse, atq; magno suo merito id pati, ob sua scelera: cum interim tu commiseris multo plura & grauiora: siquidem Samaria ad te collata, sancta censi posset præ te, ac iusta. Proinde feras & tu te dignam ignominiam ac pœnam: neq; id iniquè atq; indignanter, postquam sorores tuæ duriter adeo tractatæ, te multo minus peccarint, minusq; malæ sint. Quare & ego aliquando captiuitatem earum reducturus sum, nempe captiuitatè Sodomæ, ac ciuitatū ei subditarum, simul & captiuitatem Samariæ, ac urbium ei adherentium: item & tuam captiuitatem, qua tu (uelut & illæ) captiua teneberis. Proinde & hac ratione cõsolatus, fac ut æquiore animo hanc tuam ignominiam feras, ac pudeat te tui, & malefactorum, quæ tam enormia designasti, ut sororibus illis tuis solatio sis, dū ipsæ quidem male, non tamen pessime sint: sed te peiorè habeant. Sorores tuæ, Sodomæ cum socijs sibi ciuitatibus, & Samaria item cum suis restituentur aliquando in pristinum statum: ita ut & tu, ciuitatesq; tuæ ad priorem statum redibitis. Certè cum rebus prosperis superbior esses, & insolentior, non uenit tibi in mentem,

*Soror tua
Sodomæ
filia eius re
uertitur ad
antiquitatē
suam.*

neque ullam unquam mentionem fecisti Sodomæ sororis tuæ: cuius tam horrenda subuersio, tantaq; loci uicinitas, te certè à simili iniquitate deterrere cõdecuerat, priusquam detestum malum tuum per id temporis fuit, quando Syrorum ciuitates, eductis aduersum te exercitibus, te diuexare cœperunt, unà cum omnibus, quæ te circumiacent Palæstinæ ciuitatibus, quæ modis omnibus in te grassabantur, atque te diripiebant. Tunc certè ratione scelerum tuorum, atque propter abominanda tua flagitia, duris cœpisti tractari modis, dicit Dominus. Porro sic dicit Dominus Deus: Ego quidem meritò tecum agerem, quæ admodum tu egisti mecum, quæ spreto iurifurandi sacramento, datam mihi fidem soluisti, dum scodus inter nos inritum, irritum fecisti. Ego tamen pro mea bonitate ac fide recordabor scederis mei, quod tecum adolescentiæ tuæ temporibus, cum ex Aegypto te educerè, in monte Sina inij. Et erigam aliquando pactum nouum ac sempiternum, dans legem meam in cordibus uestris. At tu recordata earum, quas ingressa fuisti uiarum, pudefies, ubi adiunctas tibi accepis sorores tuas tum maiorem, tum etiam te minorem: quæ filiarum in morem tibi pareant & auscultent. De Sion enim exibat noua lex, & uerbū sempiterni scederis de Hierusalem. Porro hoc meum scodus nouum ego confirmaturus sum, ut æternum perferat ac duret. Et scies quod ego sim Dominus, quando superiore uita in mentem tibi ueniente pudefies, non ausuræ præ pudore ne mi quidem facere, uel leuiter hircere: tametsi ego sceleribus tuis omnibus condonatis, me tibi præbebo benignū & propiciū, dicit Dominus.

CAPVT XVII.

DOcere autem uolens Dominus, quod populus Hierosolymitanus cum suo rege non solum in Deū perfidi, inritum cum ipso scodus soluisent: uerum quod etiam potestati à Deo ordinatæ, fidem non seruaret. Dum se rex Sedechias Nabuchodonosori præter datam fidem rebellem præbet, uerba mecum faciens, dixit: Fili hominis, ænigmaticè siue per parabolam loquere cum domo Israelis, siue Iudaico populo: & aperturus ipsis suam perfidiam, dicit eis sic dicere Dominū Deum ipsorum: Aquila quædam corpore prægrandis, magnis pennis, longis alis, & plumis plena, quas uarias habebat, ac diuersicolores, uenit in Libanum, in regiam nimirum è lignis Libani constructam, unde abripuit summum cedri fastigium: summum inquam ramorum eius decerpit, & transtulit illud in terram mercatoriam, deponens illud in emporium quoddam. Et accipiens de semine terræ præstantissimo, posuit illud in agrum sementi, siue plantadis arboribus cõmodum ac fertilem, quem sanè delegerat ad multas præterfluètes aquas, ubi ueluti salix radices ageret, atque feliciter succresceret. Progerminauit autem, & euasit in uitam late suos ramos extendentem, & sta-

tura nihil cedrina siue alba, sed humili fuit ac demissa, qualis uitem concedet, ut palmites eius ad ipsam pergerent respicere aquilam, cui uelati palo adhærescebat: siquidem radices eius sub ea erant. Vbi uerò surculus hic è summo cedri fastigio decerptus, euassisset iam in uitem, protulit palmites ac flagella. Rursus uerò alia quædam fuit aquila grandis item, magnis alis, multisq; plumis: & ecce uitis illa, à priore aquila, cui uelut iusto palo se adiunxerat, deficiens, collegit radices suas, ad hanc etiam palmites suos ad eam protendens, ut ab hac irrigaretur per sulcos plantationis ipsius. In terra sanè bona ac feraci, & ad multas aquas plantata erat, ut procrederet, atque fructum proferret, & uitis esset egregia & pulchra. Dicit itaque populo meo Iudaico, Dominum Deum eos interrogare, an uiti huic prosperè hoc cessurum sit, quòd omnia priore aquila, se iunxerit posteriori? An non hac de causa funditis ab aquila priore radices eius euellentur, ac fructus eius decerpentur, ita ut exarescat, omnesq; rami eius emoriantur? Id illa sanè non ita magno brachio, aut multo populo effecerit, radicibus etiam uitem ipsam euulsura. Ecce plantata fuit, ita ut iam altiusculè actis radicibus, firmiore se putarit, quam quæ facillè suo loco moueri posset. An uerò ita continuò prospera illi erunt omnia? An non uento orientali afflata languescet, atque unà cum ipsis sulcis suæ plantationis, per quos irrigari sperabat, exarescet, atque emoriatur? Locutus autem hic rursam mecum Dominus dixit: Age interroga populum hunc rebellem ac sceleratum, num satis intelligant, quid hæc sibi uelint: & ut rem omnem teneant, tu eis parabolam aut ænigma hoc interpretator, ac dicit: Ecce rex Babylonius, qui prægrandis illa aquila est, uenit Hierosolymam: & ablato illinc rege Iechonia, & principibus eius, uniuersaq; aula, adduxit eos ad se Babylonem. Accipiens autem ex semine regio Sedechiam, iniit cum eo fœdus, ita ut ille sacramentum dixerit Babylonio, se illi obsequentem fore & tributarium. Quos autem regio uiros fortes habebat ac bellicosos, ac diuinitijs præstantiores, hos ille secum ducebat Babylonem, ut regnū humile esset, neq; se aduersus ipsum attolleret, ac rebelle præberet: sed patris manens, & fœdere inuiolabiliter seruato, ab ipso staret. Verum miserimus hic populis promissis non stans, cepit se illi rebellem præbere: ac missis in Aegyptum legatis, Aegyptij regis ambire amicitia, unde multos sibi auxilio acquirerent equites, & maximam pedum copiam: hic enim aquilla illa altera est. Sed quid prosperè ac feliciter putatis hoc populo huic successurum? ut dum talia faciunt, ipsis hoc impunè sit? Itane uidemini uobis sancitum cum aliquo fœdus soluendum esse? Et eum qui soluerit, impunè id laturum? Ita mihi perstet mea uita, dicit Dominus Deus: si non in regione regis Babylonis, qui re-

gem eum constituerat, moriturus est, qui turpiter adeò fœdisfragus, ac periurus, iuramentum illi præstitum reiecerit, ininitum cum eo pactum rescindens atque irritum faciens. Hac de causa inquam, apud eum Babylonio morietur. Neque enim Pharaon magnis suis copijs, ac ingenti bellatorum multitudine, quicquam bello effecturus est, quando hostes iactò aggere obuallati, extructas habebunt suas munitiones, ac paratas machinas, ad quamplurimos auertendos atque interimendos. Rex Iudaicus nihil est moratus dictum Babylonio sacramentum, irritum faciens fœdus, quod iunctis inter se dextris cum eo iniit. Cum ergo hic turpiter adeò se periurum præstitit, ac fœdisfragum, nulla uia euadere aut liberari poterit. Propterea sic dicit Dominus Deus: Ita mihi mea uita perstet, si non iuramentum sub mei nominis inuocatione præstitum, & fœdus item meo sub nomine sancitum, illi in caput suum retorsero: ita ut hæc tam turpiter uolata, & impiè soluta, magno illi malo futura sint. Expandam enim illi rete meum, & ille meis cassibus capietur: captus uerò abducentur Babylonem, ut illic cum eo disceptem, eumq; periurij atq; turpiter soluti fœderis conuincam, iustasq; de eo pœnas sumam, quòd tam contemptim me habuerit, atque sub meo nomine ininitum fœdus dissoluerit. Quicumque ex eis aufugerint, aut quotquot in aciem cum hoste descenderint, simul omnes gladio perimentur. Quòd si nonnulli fortassis remanserint, hi quolibet terrarum miserè dispergentur: & scietis quòd Dominus ego id uobis prædixerim. Porro ut uos, qui hic patrijs sedibus pulsati, Babylonè incolitis, bono animo sitis, neque spem ponatis, sic ait Dominus ille Deus noster. Futurum est, ut ego aliquando aliquid tollam de summo cedri fastigio, quòd alicubi ponam ac plantem: decerpam, inquam, de summis ramis eius surculum quendam, quem super montem excelsum atque eminentem sum plantaturus, in sublimi monte Israeliticæ terræ plantabo eum, ubi dilatatis ramis euadet in arborem, quæ præclaros ferat fructus: fiatq; cedrus magna ac præstans, sub qua requiescant ac habitent quicquid est nolucrum aut uolatilium, quæ simul omnia in umbra ramorum eius confideant, ac seruentur. Et scient omnes arbores agrestes, ipsæ nimirum à Deo doctæ gentes, quòd ego Dominus Sedechiam & omnem arborem altam humiliarim, & quòd Zorobabilem Iechoniae nepotem exaltarim humilem sanè arborem, adeò ut uermis & non homo, aut certè nouissimus uirorum sit habitus: quòd item arefecerim Sedechiam arborem uiridem, quæ pulchrè florere uidebatur: & germinare fecerim Iechoniam arborem aridam, cum res eius nulla ac desperata planè uidebatur, & ipse uelut lapis ab omnibus qui ædificat reiectus, qui tam factus tandè est caput anguli. Ego Dominus locutus hæc sum, atq; eadè re uera præstiti-

Expandam super eum rete meum, et comprehendetur in sagena mea.

Fasta est aquila altera grandis, maior alis, multisq; plumis.

Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis.

CAPVT XVIII.

Dominus autem ostendere uolens, se bona ratione, ac iusta de causa Hierosolymorum excidium meditari: quod que non patrum siue maiorum suorum culpa aliqua (ut ipsi sibi persuadebant) sed de propria quisque plecteretur, atque pœnas daret, uerba hinc mecum facturus dixit: Quorsum spectat, & quid sibi uult, quod tritum a deo inter uos adagium est, quo in terra Israelitica passim dicitis: Patres nostri comederunt uuam acerbam, & dētes uobis, eorum filijs, ex ea obstupuerunt? quasi ea quæ uos fertis mala, patrum uestrorum culpa uerius feratis, quam propria. Sed ita mihi perstet mea uita, dicit Dominus Deus: Ego uos uestræ iniquitatis ita conuincam, ut nemo unus inter uos amplius futurus sit, qui eo adagio in terra Israelitica utatur. Nam ecce, quorsum spectat, ut ita mihi obmurmuretis? Nonne homines simul omnes mei sunt? a me creati & conditi? siue pater quispiam sit, siue filius? Ita propter peccatum patris, non puniendus neque periturus est filius: neque item ratione peccati per filium commissi, plectendus ulla pœna pater est: sed quisquis peccarit, is suum, suum inquam ac proprium peccatum luet, atque de eo plectetur. Si quis itaque iustus fuerit, faciens quod iustum ac æquum est, qui in montibus, ubi sua sacra faciunt, inter idololatrias non edat idolothyta, nec sustollat oculos suos ad ulla Israeliticæ domus idola: qui item proximi sui uxorem per adulterium non polluerit, & ad mulierem suis mensibus laborantem non accesserit: qui neminem oppresserit, aut fraudarit: qui proximo quispiam mutuo dans, pignus ei suum restituerit: qui rapto abstinet, suum cuique sinens: qui panem suum esurienti impartit, nudum conuestiēns, ac de paupere & egeno intelligens: qui item pecuniam suam mutuaticiam scœnori non dat, neque ex re diuendita magnum nimis lucrum facit: qui manum quoque suam a muneribus retrahēs, iudicium iustum ac uerum inter de re aliqua contendentes iudicat, atque ad mea instituta uiuit, & quæ ego facienda aut omittenda censui obseruat, per omnia quod uerum iustum ac æquum est faciens: hic sanè iustus est, atque de nullius alterius peccato uapulabit: sed uitam uiuet felicem, suauem ac bonam, dicit Dominus Deus. 50

Ceterum si quis huiusmodi filium genuerit nebulonem, qui paternæ probitati parum respondeat: & qui cæde gaudens, prædictis contraria designet, edens nimirum cum idololatriis in montibus idolothyta, & proximi sui uxorem per adulterium polluens, egenum ac pauperem opprimēs ac fraudans, quod aliorum est rapiens, quod pignori depositum est non reddens, ad colenda idola sublati oculis animum suum adijciens: qui item (quod abominandum est) ad menses suos patientem mulierem non uereatur accedere: & avarus pecuniam suam scœnori exposuerit, magnum que nimis lucrum ex re uendita fecerit: talis ne tibi uita ac felicitas omnium rerum successu dignus censebitur? Nichil minus, imò ob hæc tam abominanda sua facta, quæ ipse commisit, & non de alterius cuiusquam sceleribus uapulabit, atque morte plectetur, & sanguis eius nemini quam illi ipsi imputabitur. Porro si sceleratus quispiam genuerit filium probum, qui uisis omnibus his, quæ pater commisit, sceleribus, Deum reueritus, eadem non committat, ita ut immolata idolis, cum idolorum cultoribus, in montibus, ubi sua sacra faciunt, non edat: neque ad colenda domus Israeliticæ idola, sublati oculis, animum suum applicet: neque proximi sui uxorem adulterio polluat, neque quenquam fraudet ac opprimat: qui quod pignori offertur, non retineat, neque quod alterius est inuoluet ac rapiat: sed panem de suo potius, esurienti atque egeno impartiat, nudum que conuestiat: qui neminem debilem ac pauperem pulset, aut feriat, scœnus nimirum que lucrum non querat: quæ ego faciunda atque omittenda iudico obseruet, & ad mea instituta modis omnibus uiuat: hic certè ratione paternæ iniquitatis non est moriturus, neque ullum inde sentiet incommodum: sed uitam uiuet felicem ac prosperam. Verum ipse pater eius, si ille prolixum suum calumnietur atque opprimat, & quæ fratris sui sunt, rapto sustollat, atque in medio populi sui reliquorum malorum quispianam faciat: is profectò propter suam, suam ipsius inquam iniquitatem plectetur, atque moriturus est. Quod si hic mihi dicatis, cur non ferat filius iniquitatem sui patris, quando omnia eius hæreditaria bona tollit, & ex paterna probitate charior, maioribus ferè commodis fruitur? Hoc uobis hic responsum habete: Quod filius id quod æquum ac iustum est faciat, omnia que mea instituta obseruet, atque re ipsa præstet: hinc, hinc, inquam, ille suauiter ac feliciter est uiuiturus. Qui uerò peccarit, is peccatum suum luet, uapulabit, ac morietur. Itaque filius non luet iniquitatem patris, neque pater de iniquitate filij pœnas pendet. Sed iustus fructum ac mercedem suæ iustitiæ: & impius de sua, non de aliena impietate pœnas dabit. Si uerò impius ipse ab omnibus quæ fedis meis institutis accommodet, faciens quod æquum ac rectum est: uitam sanè uiuet felicem ac prosperam, ne in æternum quidem moriturus. Omnium iniquitatum eius, quas commisit, nulla erit memoria: sed ex iusticia sua, quam præstitit, uiuiturus est. Nam ego certè mortem impij nolo, neque eam desidero: sed potius, ut à uijs suis malis auersus, uiuat, ac bene illi sit. Pari modo, si iustus quispiam se à sua iusticia auerterit, atque inique facere cœperit, per omnia impiorum more iam

Quod si genuerit filium latronem, effundentem sanguinem.

Pater enim qui calumnietur, & uim fecit fratri.

Si autem impius egerit penitentiam.

re iam uiuens ac faciens, num hunc mihi
 censebitis uita aut felicitate ulla dignum?
 imò omnium quas fecit iusticiarum nulla
 erit memoria: sed ratione scelerum suo-
 rum quæ commisit, & per peccatum suum
 quod peccauit, moriturus est. Caterùm
 hic mihi responsatis, parum æquam esse
 uiam Domini, parum que iustè eam facere:
 quando omnium superiorum iusticiarum
 totus immemor, tam acrem posteriorum,
 neque ita multarum iniquitatum uindictam
 se præbet: etiam pro peccato breui ac tem-
 porario, cruciatus infligens longos ac æter-
 nos: pro peccatis paucis ac momentaneis,
 supplicia multa ac infinita. Sed audite ob-
 scuro domus Israel, ita ne uiam meam pu-
 tabitis iniquam? & non potius uos esse ini-
 quos, unà cum factis uestris omnibus? Si
 auerterit se inquam iustus, ac uir probus, à
 sua iusticia, ac uitæ probitate, faciens iam
 quod iniustum est ac iniquum, atque in eo
 uitæ statu eum contingat emori, ob com-
 missam à se iniquitatem moriturus ille est.
 Et uicissim, si impius à sua impietate quam
 facere solitus est, se auertat, iam quod iu-
 stum ac æquum est faciens, hic animam su-
 am seruabit uiuam, non moriturus: quippe
 qui uita atque considerata sua impietate, ab
 omnibus suis quæ designauit sceleribus, se
 auertit: unde & suauiter uiuet, non moritu-
 rus. Quòd iraque me censetis in iusto, à iu-
 sticia sua auerso iniquiorem: cur non & in
 causa iniusti, à sua iniusticia desistentis, me
 iudicatis æquiores? Hoc animaduersum,
 uias meas docebit æquas esse, ac iustas. Cer-
 tè si domus Israelitica hæc iniqua iudicet,
 calumnians uiam Domini parum æquam
 esse ac iustam: ipsi sese potius, ac suas uias
 introspiciant, an illæ non uerius iniquæ sint.
 Nam ego certè, ne quis me iniquitatis accu-
 set, unumquemlibet uestrum secundum su-
 am uiam, sua ue facta sum iudicaturus, ò
 domus Israel scelerata & improba, dicit
 Dominus Deus. Proinde conuertimini,
 atque alius alium reducite ab omnibus ini-
 quitatibus uestris, ut ne per illas impin-
 gatis, ac corruentes pereatis. Abijcite à uo-
 bis, ex ipsis animi uestri penetralibus, quic-
 quid iniustum est ac iniquum: & facite ut
 corde sitis nouo, ac nouo item animo, qui
 iusto ac uero gaudeat, ut iniusto soliti estis
 gaudere & iniquo. Hoc si feceritis, cur mo-
 reremini domus Israel? Ego certè non gau-
 deo, neque delector morte morientis pecca-
 toris, dicit Dominus Deus: sed potius opta-
 rim ac prælegerim, ut omnis sceleribus ue-
 stris, uiuatis, ac bene uobis sit.

CAPVT XIX.

Dominus autem Deus, qui personam
 hominis non respicit, neque cui-
 quam etiam regi ad gratiam loqui-
 tur, cum calamitatem Hierosolymorum ip-

si Sedechiæ, ac eius aulæ principibus potis-
 simum imputandam censeret, atq; me huic
 eorum ulceri tangendo destinarer: Tu fili
 hominis, inquit, lamentator atque deplora-
 to sortem principum Israeliticorum, qui iam
 ab ipso Iosia rege suo, magis ac magis mise-
 ri facti sunt, atque per scelera sua calamito-
 si ac deplorandi. Sic itaque dicito: Mater
 tua synagoga, lænam se exhibens uerius
 quam piam matrem, heu, quam illa accu-
 bar, consistit atque uersatur inter leoninò
 ac sanguinario animo principes? Quam ip-
 sos etiam catulos suos, regio stemmate pro-
 gnatos (de quorum pia educatione maxi-
 ma sperarentur Reipublicæ Hierosolymita-
 næ commoda) medios inter leones educat
 atque enurit: unde non nisi leoninà, super-
 ba atque crudelia condiscant. Vnum enim
 quendam catulorum horum ad regiam di-
 gnitatem in patris sui Iosie locum euectum,
 uidere continuò licuit, quam erectis suis cri-
 stis, uixdū uiginti tres annos natus, leuculū
 statim se præbere aduersus Aegyptios cœpe-
 rit. Assueuerat enim iam prædari, atque ho-
 mines exedendo demophagus esse. Quam
 quidem rem ubi gentes circumspexerunt audi-
 uerunt, ipsi que Aegyptij non paterentur,
 uix tribus ab inito regnò mensibus, captus
 ab ipsis est: atque catenis, compedibus que
 uinctus, in Aegyptum est deductus. Videns
 autem Synagoga mater, quòd spe atque ex-
 pectatione sua, quam de hoc leunculo ma-
 gnam conceperat, frustrata esset: permitten-
 te id Pharaone, accepit ex catulis illis regijs
 alium, quem & leunculum quoq; uerius esse
 fecit, quam pium in subditos regem. Nam
 & hic inter leones illos aulicos educatus,
 cœpit iam, leonina illa ferocia non tam po-
 sita quam atrita, regem agere, ex raptò, de
 expilato, ac præda uiuere iam assuetus, atq;
 homines (ita ut demobori principes, solèr)
 exedere atque deuorare, bellò laceffens si-
 bi uicinos Moabitas & Ammonitas: ubi
 interfectis maritis, uiduas eorundem sibi
 adiunxit, atque cum eis se oblectauit, ciui-
 tates ipsas deuastans ac perdens: ita ut
 terra ipsa, unà cum omnibus qui eam inco-
 lebant, huius tyrannide desolata, atque mi-
 ferrimè uastata sit. Gentes autem Ammoni-
 ticæ atque Moabiticæ regionis, conspiran-
 tes cum Chaldæis ac Syris, cum non ferrent
 huius leunculi mores ac crudelitatem, sese
 ei circumcirca opposcentes, expasis aduer-
 sus eum suorū exercituum retibus, compre-
 hendere eum studuerunt: eorundem que
 insidijs est captus, & catenis compedibusq;
 illigatum adduxerunt ad regem Babyloni-
 um. qui munitiore custodia eum reclusum
 tenuit, ita ut nulla amplius eius esset autori-
 tas in mōtib; aut regno Israelitico. Quam
 quidem utriusque huius regis fortunam, ei
 qui nunc ad Hierosolymitani regni guber-
 nacula sedet, cordi esse decet, atque opus

Vnumqueq;
 iuxta uias su-
 as iudicabo,
 ait Domi-
 nus.

Mater tua
quasi uinea
in sanguine
tuo.

est. Mater tua Synagoga, tuo ò rex de sanguine, atque ob stirpem uerè regiam, ut eximia quædam uitis se olim habuit: quæ ad aquas plantata, ex ipsis frugifera admodum, ac iucundissimis fuit frondibus. Habebat enim uirgulas siue palmites præfortes, qui regni sceptrum moderabantur, atque dirigebant: unde & statura alioqui humilis, exaltata tunc erat, supra stirpis mediæ ac principalis fastigium, sua altitudine conspicuam se præbens, supra omnes suos palmites. At qui nunc, per Deum iratum reuulsa planè est, atque in terram proiecta: quando uentus ille orientalis, quo spirante huc cum suo milite adueniens rex Babylonius omnem eius fructum exiccavit: ita ut inops consilij, inutilis iam planè, ac nulla uirtute sit. Nam optimatibus regni Babylonem abuectis, non ne sic uirgæ ac palmites eius fortiores contracti sunt, atque censendi exaridit? Certe afflictionis illius ignis, omnem eorum uirtutem absorpsit: transplātata enim est ueluti deserto in loco, non ad præterfluentes aquas, sed in terra arida & siticulosa. Nam de trunco ramorum eius ignis egressus est, qui omnem eius fructum corruptit atque uorauit. Ex ipso inquã rege Sedechia, quod Babylonio datam fidem non seruauit, subnascitur Hierosolymorum Reipublicæ tale incendium, quod uniuersum regnum perdat ac uastet: ita ut nullus in uite ramus robustior remansurus sit, neque quisquam, qui dominaturus Israelitici regni sceptrum teneat. Habetis lamentationem: cui cum prope diem euētus respondebit, uerè, multoq; grauius lamentabilis erit.

CAPVT XX.

FACTUM est autem anno post auertum in captiuitatem Iechoniam septimo, quinti mensis decimo die, ut populi Israelitici uiri aliquot Senatores me accesserint, consulturi Dominum, quo pacto iam ipsis sua uita instituenda esset: ex Babyloniorum ne legibus & uoluntate, an potius ex uetere illa Mosaica, quæ hic uidebatur non posse præstari. Vtrum perstatura esset Hierosolyma, quò redire breui sperandum esset, an spes illa ponenda. Et hisce similibus ue de rebus acturi, consederunt apud me. Et Dominus me alloquens: Fili hominis, inquit, loquere cum senioribus Israel, prophetarum meorum oraculis nihil credentibus, ac dicito eis, sic dicere Dominum Deum: Itane post tam aperta & frequenter repetita prophetarum meorum oracula, me uenistis consulturi? Ita mihi permaneat uita mea, ut à uobis consuli atque rogari me non sum passurus. Quis enim uobis, ueritati tam incredulis, respondeat? inquit Dominus Deus. An ne durius eos increpabis? an ne seuerius eos reprehendes, fili hominis? inquit. Indica illis, quàm abominandè prauis ac sceleratis ipsorum patres

fuerint, & quàm enormiter illi fecerint male: quorum se nimis quàm sedulos sanè præbent imitatores. Dicito itaque illis, sic dicere Dominum Deum ipsorum: Quo die ego ex cunctis mundi nationibus Israel in peculiarem mihi populum elegi, misso ad eos famulo meo Mose, atque iuramento etiam Iacobæ domus posteris meis astrinxi, ac uarijs plagis percusso Aegypto, eo is innotui atque cognitus sum, iureiurando me affirmans ipsis Dominum ac Deum fore: Quo inquam die iuravi eis, quòd liberaturus atque educturus eos essem de terra Aegyp̄ti, in terram quam ipsis prouideram, quæ & lacte & melle manaret, atque omnium sub sole terrarum longè optima ac iucundissima esset: tunc quidem præcepi ac dixi eis, ut unusquisque eorum abominanda sua idola ab oculis suis reijceret, & ne in Aegyp̄tiorum idolis, quibus iam assueuerant, se polluerent: quippe quibus ego Dominus ac Deus ipsorum essem. At qui illi sese hic præbuerunt continuo mihi immorigeros, ut qui simulacra sua Aegyp̄tia seruarint, ac reijcere noluerint. Et sic quæ de huius electi à me populi habebant principia. Statui itaque pro ira mea in eos delinquere, atque furore multo percitus, in terra Aegyp̄tia eos deperderet: sed habita nominis mei ratione, ne illud apud gentes, inter quas illi agebant, male audiret (siquidem iam constabat illis de promissa ac præstanda Israelitis salute & liberatione, quæ tunc uisus fuisset non posse præstare) hinc factum est, quòd illis pepercerim, atque ex Aegyp̄tia terra eos eduxerim, & in libertatem asseruerim. Iuxta promissum itaque eduxi eos de terra Aegyp̄ti, introducens eos in desertum sterile ac infrugiferum: ubi tamen nullis rebus eguerunt. Hic illis mea tradidi instituta, indicans eis quæ meo ex iudicio faciunda illis essent, atque omittenda. Ad quæ quisquis homo uitam suam instituerit, is per ea uiuet, nunquam moriturus. Quin & sabbata mea dedi eis, quæ pro signo essent inter me qui eos liberarim, atque inter eos per me liberatos, & seruili ab opere in liberam requiè inductos. Inter me inquam, qui mera gratia eos redemi: & ipsos, qui nihil hic suis de me meritis arrogare possunt: ut sciāt me reuera talè esse Dominum, qui eos gratis ac nullo suo merito sanctifico ac seruo. Et ecce populus hic Israeliticus, postquã ab Aegypto eductos tam stupèdo miraculo per mare sicco pede eis iter feceram, tamq; innumeris beneficijs eos cohonestaueram, in ipso deserto rursum me exacerbarunt, non uiuèntes ad mea præcepta: sed quæ ego faciunda ac omittenda præscripseram, ea omittēbant profus: ad quæ tamen quisquis suã uitã institueret, atque factò ea præstaret, is per illa uiueret, neque unquã moreretur. Quin & sabbata mea, per quæ mihi in eis operandum & omnia agenda sunt, illis à suis ingenij

In die qua
elegi Israel
& leuauit
manu meam
pro stirpe
domus Iacob.

Irritauerunt
me domus
rael in deserto.

ingenij opere quiescentibus, nihil obserua-
 runt: adeo, ut hinc in deserto eos iratus ma-
 le affligere decreuerim, atque adeo fundi-
 tus eos deperdere: sed propter nomen me-
 um, ne illud apud gentes, quibus inspectan-
 tibus eos ex Aegypto eduxeram, conuicijs
 incessetur, parcere illis coactus sum. Non
 oblitus tamen tantæ huius ingratitude, in
 sancte admodum illis in deserto iuravi,
 quod in promissam illam terram, quæ lacte
 ac melle manaret, omniumque terrarum
 facile optima esset ac iucundissima, eos iam
 non introducerem: id quæ quod mea de fa-
 ciundis, aut non faciundis iudicia reiece-
 rant, atque ad mea instituta nihil uiuentes,
 sabbata mea profanarant: quippe qui et-
 tiamnum sua sectarentur idola, quæ ego iam
 olim non semel reiicienda censueram, atque
 etiam iusseram. Et cum ob hæc quidem me-
 ritò grauissimè plectendi essent, peper-
 ci tamen eis, ne ipsos perderem, atque si-
 mul omnes in deserto ad internecionem
 conficerem. Porro filijs atque horum ne-
 potibus ego in deserto præcepi, ne patrios
 illi imitarentur mores, ipsorumque inge-
 nio malo ac prauo ne responderent. Vnde
 in hunc modum eis locutus sum, ac dixi: In
 præceptis patrum uestrorum ne incedatis,
 neque quod illi rectum iudicant obseruetis,
 ipsorum idolis atque infano simulachro-
 rum cultu uos coinquinaturi. Siquidem mi-
 hi, mihi inquam data fides est, ut qui Domi-
 nus Deus uester sim. Itaque ad præcepta mea
 uiuite: & quæ ego faciunda, aut omittenda
 censui, obseruate, atque præstate. Itè & ea quæ
 ego institui sabbata sanctificate, ut signi lo-
 co sint, inter me uestrum Deum, & uos meum
 populum: ut illinc omnibus constet, quod
 ego sim Dominus Deus uester. Cæterum
 & hi, ex maiorum uestrorum filijs ac nepo-
 tibus prognati, paternis etiam uestigijs in-
 cedentes, ac ingenio planè simili suam insti-
 tuentes uitam, multam quoque mihi mou-
 erunt bilem, cum ad instituta mea seruan-
 da se nihil componerent: & quæ ego faciun-
 da decernebam, atque omittenda, nihil mo-
 rarentur ac contemnerent. ad quæ tamen
 quisquis hominum uitam suam instituerit,
 is per ea uiuet, nunquam moriturus. Quin
 & sabbata mea profanarunt, atque asper-
 nati sunt. Hinc itaque statui furibundus &
 in eos animaduertere, multaque ira perci-
 tus in deserto, simul omnes eos deperde-
 re. Sed & hanc meam iram repressi, atque
 pari ratione continui, habita nimirum ra-
 tione sacrosancti nominis mei, ne illud in-
 ter gentes male audiret, atque conuicijs in-
 cessetur, quando præ ipsorum oculis po-
 pulum hunc ex Aegypto eduxeram. Et rur-
 sus quidem alijs atque alijs modis prouo-
 catus, in ipso deserto nõ semel manus meas
 in eos libraui, diuexaturus eos, atque in-
 ter gentes quouis terrarum eos disperfim re-

iecturus: quod ijs quæ ego præscripsi reie-
 ctis, ac meis statutis cõtemptis, sabbata mea
 tam nihil morarètur, & quod sceleratis suis
 oculis ad patrum suorum idola respicerent.
 Cæterum postquam legibus meis bonis, san-
 ctis ac sibi commodis, tam præfactè parere
 recusarunt, ferenda eis dedi præcepta nõ bo-
 na, minimeq; cõmoda: quippe quæ per gen-
 tes eorum uictrices ipsis impono, de persola-
 uendo uidelicet ipsis quotannis tributo, a-
 lijsq; de oneribus quæ ferenda habent ex ho-
 stibus plurima. Reijciunt me sui amantè Do-
 minum: at nunc ferent se odientes hostes.
 Quodq; illi faciundum atque omitrendum
 censent, cogentur facere. Quibus præstan-
 dis tamen, non parabunt sibi uitam. Ad hæc,
 in ipsis muneribus suis, quæ mihi offerenda
 erant, & per quæ mihi fuerant sanctificandi,
 iam polluantur: siquidem primogenita sua,
 quæ mihi debentur, iam gentium idolis per-
 ignem lustrant, atque iisdem ea immolant: quæ
 sanè crudelissima impietas me incitat ad il-
 los perdendos, iuxta legis meæ commina-
 tiones, ut sciant quod ego sim Dominus mi-
 nimè contemnendus. Quando itaque huc
 impietatis uentum est, atque tam profundè
 se in crudelissimam demerserunt idolola-
 triam, tu fili hominis loquere cum domo
 Israelitica, atque dicito eis, sic dicere Domini
 Deum ipsorum: Præter alia infanda quam-
 plurima, etiam hac in re patres uestri me de-
 honestarunt, atque contemptui habuerunt:
 quod ubi eos de deserto in terram introdu-
 xi, quam sub iureiurando me illis daturum
 condixeram, continuo & hic scelera sceleri-
 bus concumulantes, ubicunque collem ali-
 quam uiderunt excelsum, aut arborem ali-
 quem expansis ramis amœniorem, ibi con-
 tinuo contra legis meæ præscriptum immo-
 lauerunt sua sacrificia: gentium planè more
 suas illic offerentes oblationes. quibus non
 modo me non placabant, atque sibi fauentio-
 rem reddebant: sed multam potius moue-
 bant mihi iram, sibiq; planè reddebant me
 infensissimum, cum per inobediẽtiam locis
 uetitis, ad exemplum gentium suauem illic
 suffitum facerèt, suatq; libarent libamina. Di-
 xi itaq; eis, indignanter eos rogitans, Quor-
 sum spectaret excelsum hoc altare, aut Ba-
 ma, ad quod tam frequentes conuenirent,
 cum alius eorum sacris faciundis à me præ-
 scriptus locus esset? Et uocatum quidem il-
 lud est, ex crebro adeo eius usu, Bama, siue
 excelsum, usque in hodiernum diem. Proin-
 de dic domui Israelitica, sic dicere Domi-
 num Deum ipsorum: An'ne ad morem pa-
 rentum ac maiorum uestrorum uos uiui-
 tis: quælibet eorum scelera imitantes, atque ex
 iisdem uos conspurcantes: quando in eandẽ
 planè idololatriã uos demergitis, eademq;
 idola sectamini. Cũ enim ijs quibus uobis
 collibitum est locus uestra munera offeritis,
 atque sacra facitis: cum proprios liberos

Dedi eis præ-
 cepta non
 bona.

Quid est ex-
 celsum, ad
 quod uos
 ingredis-
 mini?

insanda crudelitate ad morem gentium per ignem traducitis, ad quolibet idola uestra uos conspurcantes etiam ad huc usque diem, quo ob huiusmodi facinora in captiuitatem hac de terra uestra abducti estis. Dignum ne uobis uidebitur, ut per uos consultus uobis respondeam, scelerata Israelis domus? Ita mihi perstet mea uita, dicit Dominus, non patiar a uobis consuli, neque consulentibus uobis uel uerbulum aliquod dignabor re-

Viuo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti.

spondere: & quod apud uestros animos cogitatis, atque statuistis, id minimè fiet. Speratis enim atque dicitis, uos gentium fore similes: atque uos facturos, ut alia faciunt mundi nationes, quæ idola colunt lignea & lapidea: quasi sic facientibus uobis rectius futurum sit, & melius, cum nulla interim de re alia magis huc calamitatis uentum uobis sit. Sed ego si uiuo, dicit Dominus Deus, manu ualida & coactrice, & brachio ad uerberandum subducto ac librato, furibundè respondens, in officio continebo uos, ut aliquando ex gentibus, inter quas nunc affligimini, uos reducam, atque de terris, in quas potente manu ac minaci brachio, plurimum commotus uos dispersi, rursus uos colligam: & adducam uos in desertum eius populi, inter quos nunc agitis. Et hic sanè remotis arbitris liberrimè sacrosancto nomini meo illatam iniuriam ulciscar. Iudicio enim illic uobiscum contendam, coram, ac nemine mihi obsistente, causam meam acturus. Quemadmodum cum patribus uestris in deserto terræ Aegyptiacæ disceptaui, pari omnino modo disceptaturus sum uobiscum: sed ut illis propter nomen meum parcere coactus sum, ita non fiet uobis. Ratum autem ac certum id uobis est: siquidem ipse Dominus Deus ita dixit, atque

Subijciam uos sceptro meo, & inducam uos in uinculis fœderis.

locutus est. Sub uirga directionis meæ cohibitos, deducam uos in uincula fœderis, quod uobiscum nouum feriam, ac sempiternum. Verùm qui inter uos rebelles dirigi nolunt, atque mea præcepta transgrediuntur, hos ego segregabo, de terra habitationis suæ eos reiecturus, ita ut ne unus quidem ex ipsis in terram Israeliticam rediturus sit, quantumuis id etiam studeant & laborent: & cognoscetis, me esse Dominum, uerbaque mea me præstare. Cæterum uos, qui de domo estis Israelitica, quando me simulanter, & nihil ex animo colitis, & ex uestra sententiâ potius quam de meo præscripto uiuistis, sectamini sua quisque idola: atque illa, quando mihi parère recusatis, colite atque adorare: non amplius, muneribus uestris per hypocrisin oblati, atque per idola etiam uestra, sacrosanctum nomen meum polluentes. Citius facilius que tuleram manifestarios idololatrias, quam scelerata hypocrisis meum cultum, ac mei amorem fingentes. Sed quid uobis illa successura sint, expectate, Certè in monte mihi san-

cto, in monte Israelis præalto ac electo, in electissimi nimirum populi mei ecclesia, dicit Dominus Deus, ibi mihi uniuersa domus Israelis seruiet. Vniuersa inquam: idè in terra, quam ego creaturus sum nouam, cum cælo nouo. Ibi multa beneuolentia eos profecuturus sum: & oblationes uestras, & donorum uestrorum primitias, in omnibus sacris uestris auide desideraturus sum, ut quæ gratisimæ mihi futuræ sint. Et quia Messia nostri bonus odor eritis, animo ero in uos optimo, ac uestri amantissimo, ubi uos ex populo idololatriæ eduxero, ijs que de terris, ac terrenarum rerum desiderijs congregauero, in quas nunc dispersi estis. Quæ res mihi apud gentes summæ laudis erit, ac gloriæ, & scietis quod ego sim Dominus, cum uos in terram Israelis, ueræ que ecclesiæ consortium induxero: in terram, quam non sine iuramento patribus uestris me promisi daturum. Et ibi quidem recordantes, quibus incesseritis uis, & quæ uestra fuerint studia, per quæ uos conspurcatis, cum rubore uos uestri pudebit, quod tam multa ac enormia sint uestra flagitia, quæ designastis: & scietis quod ego sim Dominus, cum propter nomen meum uobis pepercero, atque misericorditer egero: & non ita, ut uestra merentur facta mala, conatusque uestri multo pefsimi, dicit Dominus Deus. Verba autem rursus mecum faciens Dominus: Fili, inquit, hominis, obuerte faciem tuam ad uiam australem, qua hinc Hierosolyma itur: & uaticinare contra meridiem aut austrum, ubi Hierusalem est. Uaticinare inquam, aduersus saltum agri meridionalis, qui & uirides habet arbores, & aridas: & iubero illum audire uerbum Domini, cuius uerba ad ipsum sic habent. Ecce ego accendam in te ignem, qui consumpturus est in te, quicquid habes arborum, siue uirides illæ sint ac humidæ, siue etiam exaridæ ac emortuæ. Erit autem incendij huius talis flamma, ut alia aliam subsecutura sit: talis que futurus ignis, qui non extinguetur. Et facies omnium qui huic incendio uicini erunt, adurentur, atque sentient incommo- dum, à meridie usque ad aquilonem. Et quilibet quidem hominum uidebit, quod ego Dominus ignem hunc accenderim: qui sanè non prius extinguetur, quam ego quicquid meo in animo statui, perfecero. Hic ego parabolis ram inuolutis, & malè ominatis offensus, Ah Domine Deus, inquam, populus hic me ferè ridet, atque obprobando dicit, Parabolas ne suas hic nobis parabolicè pergat loqui, ut qui intelligi nolit, atque obscure dictis se uenditare uelit pro propheta?

Hic Dominus apertius mecum loquens, sine omni parabolarum inuolucro, quod tectè prius dixerat, mihi in huc modum

In odorem suauitatis suscipiam uos.

Pone faciem tuam contra uiam aijri.

CAP V T XXI

modum aperuit: Fili hominis, obuerte faciem tuam Hierusalem uersus, & uaticinare aduersus templum mihi sanctum, atque adeo aduersus totam terram Israeliticam, siue Iudææ regionem, cui dices, sic dicere Dominum: En ego aduersum uos bellaturus prodibo, & educā de uagina sua gladium meum, & occidam in te tum iustum, tum impium.

Quia uero in te & iustum occisurus sum, & impium, atque de hac uestra calamitate circumiacentes te ciuitates gauisuræ sunt: idcirco educetur gladius meus de uagina sua in quemuis obitum hominem, à meridie ubi uos agitis, ad aquilonem usque ubi Babel est: & sciet quilibet quod ego sim Dominus, qui gladium meum de sua uagina eduxi: in quam non recondetur, priusquam uoluntatem meam omnem perfecerit. Tu itaque fili hominis, quando certo certius est, hæc esse futura, ingemisce atque suspira, ut qui corde mæsto ac miserè afflicto sis. Amare inquam atque altum suspirare atque ingemisce, id que ipsis inspectantibus. Quos tuos gemitus mirati, si te rogent quid tam miserè ingemiscas: dicito te id facere de

rumore bellico, atque propter malum quem acceperis nuncium, de aduentante aduersus eos exercitu, ita ut non diu futurum sit, quin & ipsi multo in gemitu futuri sint, atque longè mæstissimi. Aduenit enim hostis, & corda ipsa cunctos destituent atque liquefcent, ita ut manus omnes nihil ualituræ sint. Omnium que animi concident, ac ueluti spe omniniblablata, multo in mærore erunt. Et genua ipsa colliquescentia, ac omni robore destituta, uix hominem ferent. Et ecce iam iam uenturus est hostis, & certo hæc fient, dicit Dominus Deus. Et continuans suum mecum sermonem Dominus, dixit: Fili hominis uaticinare, ac dicito sic dicere Dominum Deum: Quod uobis locutus sum de gladio, gladius

erit exacutus, & etiam expolitus. Exacutus quidem, ad cadendas uictimas: & ut splendore suo uidentem perterrefaciat, expolitus. An gaudere quisquam poterit, quasi in hostem ille stringatur? Imò sceptrum atque regnum filij mei Iuda deperdere paratus est, magis quam ullam nationem aliam. Missus autem iam est, ut expoliatur, atque ut addito manubrio, quo teneri possit, à macheropo absoluatur. Gladius inquam præacutus est, idem que expolitus, qui tradatur in manum

intersectoris, in manum Nabuchodonosoris regis Babylonij. Tu itaque fili hominis, clama, atque ciula super populi strage hac. nam gladius hic distringitur in populum meum, atque in omnes terræ Israeliticæ principes. Luctus, uariis que pavor ex gladio hoc, populo meo incutietur. Proinde percusso femore tuo, plange, atque dolorem tuum testatum redde: siquidem ad omnes probandos immittitur, si qui fortassis respiscant. Porro si sceptrum Iudaici regni non feriret, neque probaret: quæ tunc ad respiscientiam esset inuita-

tio: Sed Dominus Deus negat ita futurum, in Iudaicum regnum huic gladium maximè strictum esse affirmans. Proinde tu fili hominis, uaticinare, atque complofis discussis que manibus ostende mærorem, animique tui angustiam. Nam gladius quàm plurimos perditurus, conduplicabit atque ingeminabit suas uires: ita ut duplo ac triplo maior clades futura sit, quàm à prophetis prædictum est: siquidem magnæ atque eximie cædis erit, interfectorum scilicet magnates etiam, atque eximios præstantissimos que terræ principes, quos in secretioribus quoque ipsorum conclauibus, ac ædium penetralibus anquiret. Vt autem corda ipsorum dissoluatur, animum que despondeant, ac uaria sint offendicula, tumulum eis excitabo in omnibus ipsorum portis, atque locis populo maximè frequentatis, ut facta illic cæde simul omnes perterresiant. Heu miserum me, ardentem clypeos, atque æra micantia cerno, quæ hastenus suis uaginis fuerunt recondita. Atqui nunc ea distringuntur ad exercendam lanienam: sed tu ensis qui te in omnè uibras partem, uel in dextrum te obuerte, uel in sinistrum, utrocunque uoles, ac destinatus es. Cæterum tu fili hominis, manus quidem tuas complodis, populi commiseratione ac multo metu perculsus: uerum ego complofis item manibus hostem incitabo, qui eos mactet, perimat & perdat, ut irato meo animo satisfaciam, ipsum que expleam. Ego Dominus hæc locutus sum, eadem que præstabo. Locutus autem rursus mecum Dominus est, ut qui iam in foribus ipsoque limine Hierosolymorum esse excidium significaret, ac dixit: Fili hominis, sige tibi duas uias, per quas gladius Babylonij regis in hostes suos ueniat: id que ita, ut ambæ una de terra egrediantur. Et delige tibi locum, ubi duæ illæ uix coeuntes, exitum uelut in biuio teneant, ita ut hac uia gladius feratur in Rabbath, Ammonitarum metropolin, qui fidem quoque Babylonio soluerunt: hac uero, in Iudaicam terram, aduersus munitam Hierosolymorum urbem. Nam rex Babylonius periurum hoc fœdiferorum hominum genus ulcisci statuens, constitit in biuio, ubi duæ uix conueniunt, sorte exquirens, atque auspiciū sumens, utram uiam primū ingrediatur, eam ne que ad Ammonitas tendit: an alteram, qua Hierosolymam uersus iter est. Et huic negotio exterfit atque exacuit telorum suorum feramenta, de quorum splendore auspiciū capiat. Visurus item, ubi illa ei aculatus erit in æra, quo nam propendeant, iam in terram delapsa. Oraculum autem idolorum suorum in consiliū adhibēs, simul & spirantia consulit exta: & ecce tum tela, tum idola, tum etiam inspecta exta, dextram uiam ineundam suadet, qua Hierosolymam tenditur: ut huic, oppugnaturus eā, suos adhiberet belli duces, qui ad exercendam eadem exercitus inhorta-